
PREFEITURA MUNICIPAL OE BURlTl-MA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGAO ELETRONICO Nº 004/2023 

Após análise da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Adjudico a empresa vencedora 
conforme indicado abaixo: 

Empresa: E O LESSA EIRELI, CNPJ nº 07.221.670/0001-87 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNID. V. UNITÁRIO V. TOTAL 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM PÁ 
CARREGADEIRA DE RODAS, COM PESO 

1 OPERACIONAL MÍNIMO DE 11 TONELADAS, 
2.160 Hora RS 152,95 RI 

POTENCIA MÍNIMA DE 130HP, CAPACIDADE 330.372,00 
MÍNIMA DA CAÇAMBA DE 1,5M', ANO DE 

FABRICAÇÃO DE 2010 NO MINIMO. 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM TRATOR 
ESTEIRAS COM RIPER/ESCARIFICADOR COM RI 2 PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 14 TONELADAS, 2.160 Hora RS 143,79 

POTENCIA M[NIMA OE 130HP, ANO DE 2010 NO 310.586,40 

MINIMO 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS: ANO OE 

3 FABRICAÇÃO 2010 NO MÍNIMO, PESO 
2.160 Hora R$138,83 RI 

OPERACIONAL MINIMO DE 15.000 KG, CAÇAMBA 299.872,80 
NO MÍNIMO 1.00 M', POTENCIA BRUTA MÍNIMA DE 

125HP, 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM ROLO 
COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM Pt: DE 

4 CARNEIRO (INSTALADO), COM PESO 2.160 Hora R$118,23 RS 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 10,5 TONELADAS, 255.376,80 

POTENCIA MÍNIMA DE 90HP, ANO DE 
FABRICAÇÃO ACIMA DE 2010 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM 
RETROESCAVADEIRA COM TRAÇÃO 4X4, PESO 

5 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 07 TONELADAS, 

2.160 Hora R$ 145,65 RI 
POTENCIA MÍNIMA DE 85HP, CAPACIDADE 314.604,00 

MÍNIMA DA CAÇAMBA FRONTAL DE 0,95 M', ANO 
DE FABRICAÇÃO ACIMA DE 2010. 

EXECUÇAO DE SERVIÇOS COM 
MOTONIVELADORA, COM PESO OPERACIONAL RI 

6 MINIMO DE 16 (DEZESSEIS) TONELADAS. 2.160 Hora R$ 195,95 
423.252,00 

POTENCIA MINIMA DE 170HP. CABINE FECHADA 
ANO DE FABRICAÇAO ACIMA DE 2010. 



7 

8 

9 

PREFEITURA MUNICIPAL OE BURITl·MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL 

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO 

EXECUÇAO DE SERVIÇOS COM CAMINHAO PIPA 
PARA TRANSPORTE OE AGUA POTÁVEL E NÃO 

POTÁVEL, COM PBT MINIMO DE 23000 KG: 
TRAÇÃO 6X4: POTENCIA MINIMA OE 250 HP: 

TANQUE COM CAPACIDADE MINIMA DE 
15000(0UINZE MIL) LITROS: REGUA DE AGUAÇÃO 1.080 Hora 

TRASEIRA, ESPARGIDOR TRASEIRO 00 TIPO 
RABO OE PAVÃO, ESPARGIDOR DIANTEIRO 00 

TIPO BICO OE PATO, MANGUEIRAS DO TIPO 
BOMBEIRO, AUTO ABASTECIDO COM BOMBA DO 

TIPO HIOROST ATICA OU SIMILIAR; ANO DE 
FABRICACAO ACIMA OE 2000. 

CAMINHÃO BASCULANTE TOCO - MOTOR A 
DIESEL COM POT~NCIA MlNIMA OE 160 CV E 2.160 Hora 

CAÇAMBA COM CAPACIDADE PARA 5 M3, 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 6350 KG 

CAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO 6X2- MOTOR 
A DIESEL COM POT~NCIA LlOUIOA MINIMA DE 275 2.160 Hora 

CV. EQUIPADO COM CAÇAMBA PARA 12 M3. 
CAPACIDADE MINIMA ÚTIL DE 15000 KG 

RS 87.65 RS 
94.662,00 

RS 26,65 RS 
57.564.00 

RS 42.25 RS 
91.260,00 

RS 
2.177.550 00 

Valor Total Adjudicado R$ 2.177.550,00 

Buriti/MA, 14 de Fevereiro de 2023. 

1º ;\:._; 1~!; 1g',i\ o!li 'I<. ~\!'.\ .. · ... 
r--;:: 
l:i..~P--.--- -~·-···--· 

~-·--.. ---



. São'Lufs, Ou.ARTA ... lS DE FEVEREIRO DE 2023 .. ANO XVII* N2 3044 
' - ISSN 2763-860X ' " 

1 .' l ~···- ,_, ........... . 

l '>uadro de Comando para Bomba de 
Poço Artesiano, com Motor 4 HP, de 220V 

' inalelro Led 22mm 

' imer digital 1SA-220V 

' ubo Roscável NC Branco 40mm 

s ubo Roscâvel P\'C Branco 50mm 

6 ubo Roscâvel P\'C Branco 60mm 

7 oldmetro O a 300V 

VALOR TOTAL 

Valor Total Homologado RS 1.955.051,45 
BuritiJMA, 14 de Fevereiro de 2023. 

carlos Mailson Barbosa Pereira 
Secretárfo Municipal de Saúde 
Autoridade Competente 

Bombas 
Leão 

Sibratec 

Sibratec 

igre 

igre 

igre 

Lukma 

Franklin 
Electric 

Sibratec 

Sibratec 

igre 

igre 

igre 

Lukma Electric 

,,, 12 Rs 1.050,53 RS 12.606,36 

Uod 10 RS 30,00 s 300.00 

Uod 17 RS 52,00 s 884.00 

M 162 RS 53,00 s 8.586,00 

M "' RS 60,00 RS B.520,00 

M "' RS 65,00 RS B.580,00 

Uod 10 RS 170,00 RS 1.700,00 

RS 1.955.051,45 

Publicado por: JOSE RIBAMAR SIMÕES NETO 
Código Identificador: 403a96d6763527 a3b2d9368bda9 l fd32 

TERMO OE ADJUDICAÇÃO PREGAO ELETRONICO N' 004!2023 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGAO ELETRONICO N" 004/2023 

Após análise da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Adjudico a empresa vencedora conforme indicado abaixo: 
Empresa: E O LESSA EIREU, CNPJ nQ 07.221.670(0001-87 

TEM lf:SPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNID. jv. UNITÃRIO V. TOTAL 

~XECUÇÃO OE SERVIÇOS COM PÁ CARREGADEIRA DE 
!RODAS, COM PESO OPERACIONAL MiNIMO OE 11 

l ONELAOAS, POT~NCIA MiNIMA OE 130HP, ?.160 Hora RS 152.95 RS 330.372,00 
~PACIOA9E MiNIMA DA CAÇAMBA OE l,SM1• ANO DE 
tFABRICAÇAO OE 2010 NO MINIMO. 

!EXECUÇÃO OE SERVIÇOS COM TRATOR ESTEIRAS COM 
IPER/ESCARIFICAOOR COM PESO OPERACIONAL 2.160 Hora R$ 143,79 RS 310.S86,40 

MINIMO DE 14 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA OE 
30HP. ANO DE 2010 NO MINIMO. 

13 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS OE ESCAVADEIRA 
IORÁUUCA SOBRE ESTEIRAS: ANO DE FABRICAÇÃO 

"010 NO MiNIMO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 
S.000 KG. CAÇAMBA NO M]N\MO 1.00 M1, POTENCIA 

BRUTA MiNIMA DE 12SHP, 

.160 Hora RS 138.83 R$ 299.872,80 

FXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM ROLO COMPACTAOOR 
IBRATÓRtO COM Pi: DE CARNEIRO (INSTALADO), COM 

~ PESO OPERACIONAL MiNtMO OE 10,5 TONELADAS, 
DOTÊNCIA MINIMA OE 90HP, ANO OE FABRICAÇÃO 

12.160 Hora R$11B.23 RS 2SS.376,80 

1o1CIMA OE 2010. 

XECUÇÃO DE SERVIÇOS COM RETROESCAVAOEIRA 

5 
OM TRAÇÃO 4X4, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 07 

t?.160 íONELAOAS, POTÊNCIA MÍNIMA OE 85HP. CAPACIDADE Hora RS 145.65 R$ 314.604,00 
IMIN!MA OA CAÇAMBA FRONTAL DE O,QS M1• ANO OE 
k:ABRICAÇÃO ACIMA OE 2010. 

6 

!EXECUÇAO DE SERVIÇOS COM MOTONIVEL.ADORA, 
f:OM PESO OPERACIONAL MINIMO OE 16 (DEZESSEIS) 
ITONEL.AOAS, POTENCIA MINIMA OE l 70HP. CABINE 
~ECHADA. ANO DE FABRICAÇAO ACIMA OE 2010. 

b.160 Hora R$ 19S,9S R$ 423.2S2,00 

' . 



Olfl.RIO Oí1Cl/\.L 
005 MUNICÍPIOS 

São LUIS, QUARTA* 15 DE FEVEREIRO DE 2023 •ANO XVII* NI! 3044. " ' 
. ISSN 2763-86ox . 

, ., ''1•t><. ~~ ... ., ....... . 

JEXECUÇAO DE SERVIÇOS COM CAMINHAO PIPA PARA 
RANSPORTE DE AGUA POTÁVEL E NÃO POTÁVEL COM 

il>BT M1N\MO OE 23000 KG; TRAÇÃO 6X4; POTENCIA 
IM1NtMA DE 250 HP; TANQUE COM CAPAODADE MIN1MA 

7 te E 15000(QUINZE MIL) LITROS; REGUA DE AGUAÇÃO 
frRASE1RA, ESPARGIDOR TRASEIRO 00 TIPO RABO OE 
IPAVÃO, E5PARGIDOR DIANTEIRO DO TIPO BICO OE 
il>ATO, MANGUEIRAS DO TIPO BOMBEIRO, AUTO 
~BASTEOOO COM BOMBA 00 TIPO HIDROSTATICA OU 

IMILIAR; ANO DE FABRICAÇAO ACIMA DE 2000. 

p MINHÃO BASCUtANTE TOCO - MOTOR A DIESEL 

~ 
OM POT~NCIA MiNIMA DE 160 CV E CAÇAMBA COM 

OPACIDADE PARA 5 M3 , CAPACIDADE DE CARGA 
iNIMA 6350 KG 

icAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO 6X2 - MOTOR A 

~ 
IESEL COM POTI:NCJA LIQUIDA M]NIMA DE 275 CV. 
QUIPAOO COM CAÇAMBA PARA 12 M3, CAPACIDADE 

~ iNIMA lrrtl DE 15000 KG 

Valor Total Adjudicado RS 2.177.550,00 
Buriti/MA, 14 de Fevereiro de 2023. 

josé Rlbamar Simões Neto 
Pregoeiro Municipal 

1.080 

b.160 

".160 

CAMARA MUN - EXTRATO OE CONTRAT'O 008(2023. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N2 00512023 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 008/2023. DISPENSA OE LICITAÇÃO Nll 
005(2023. CONTRATANTE. C.\mara Municipal de Burlti, Estado do 
Maranhão. CNPj: 07.509.201/0001-68. CONTRATADO. F. K. C DA CUNHA. 
CNPJ no 08.257.730/0001-84. OBJETO: CONTRATAÇÃO OE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS OE MANUTENÇÃO E DISPONIBILIDADE 
OE ACESSO A INTERNET BANDA LARGA E TRANSMISSÃO MULTIMiOIA 
VIA WEB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÃMARA MUNICIPAL DE 
BURITl-MA, VALOR: RS 15.400,00 {quinze mil e quatrocentos reais). 
Data da Assinatura: 25 de janeiro de 2023. PRAZO CONTRATUAL: até 31 
de dezembro de 2023. Antônio Mateus dos Anjos Tertulino, Presidente 
da C<'imara Municipal Burlti-MA, 25 de janeiro de 2023. 

Publicado por: FRANC/VANIA SILVA SOUSA OOS ANJOS 
Código ld12ntlficador: 449874c5f45df926f4aaell06c874dl l 

---------·--·-------··--··-·-·- ---···--

(AMARA MUN • EXTRATO OE RATIFICAÇÃO OE DISPENSA DE 

Hora RS 87,65 tiis 94.662.00 

Hora RS 26,65 ~s 57.564,oo 

Hora RS 42,25 lRS 91.260,00 

$ 
.177.S50,00 

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR S/MÔES NETO 
Código id12ntificador: 3a2Bb890e 748296b6989b2c00ab923bb 

LICITAÇÃO fl2 OOS/2023. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO OE DISPENSA OE LICITAÇÃO Nl! 
005/2023. 

A Comissão de licitação da Câmara Municipal de Buriti-MA, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr António Mateus dos Anjos 
Tertutino, Presidente da Cãmara Munlclpal, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E DISPONIBILIDADE DE ACESSO A INTERNET BANDA 
LARGA E TRANSMISSÃO MULTIMiDIA VIA WEB PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÃMARA MUNICIPAL DE BURITl-MA. Contratado: F. K. 
c DA CUNHA CNPJ nV 08.257.730/0001·84. VALOR: RS 15.400,00 
(quinze mil e quatrocentos reais). Fundamento legal...: Art. 24 da Le! no 
8.666/93 12 suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de 
Licitação emitida pela Comlssão dl? Licitação e ratificado pelo Sr 
Antõnlo Mateus dos Anjos Tertulino, Presldent12 da ctimara Municipal 
Buriti-MA . 25 de janeiro de 2023. 

Publicado por: FRANCIVANIA SILVA SOUSA OOS ANJOS 
Código identificador: 65194 7 43d7 8460b524 7054 783c506241 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N!! 00112023 NO SISTEMA OE REGISTRO OE PREÇOS - SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em fac12 ao proferido pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nl! 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nv 
002 e 003(2018, Lei Complementar no. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nv 147(2014 e subsidiariamente da lei Federal nl!. 8.666/93, 
RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto do PREGÃO ELETRÔNICO NV 001/2023 no Sistema de Registro de Preços· SRP, para a contratação de 


